四川宏达股份有限公司

关于公司治理专项活动整改事项落实情况的说明

根据中国证券监督管理委员会（简称“中国证监会”）《关于开展加强上市

公司治理专项活动有关事项的通知》（证监公司[2007]28 号）和中国证监会四川

监管局（简称四川监管局）《关于贯彻落实上市公司治理专项活动有关工作的通

知》（川证监上市[2007]12 号）文的相关要求，四川宏达股份有限公司（简称宏

达股份或公司）于 2007 年 4 月开始开展公司治理专项活动工作。

2007 年5 月15日，宏达股份第四届董事会第十五次会议审议通过了为贯彻

落实中国证监会及其他有关部门关于开展加强上市公司治理专项活动的要求，推

动专项活动在本公司顺利进行，开设了热线电话、传真和电子邮件，专门听取投

资者和社会公众对公司治理情况的评价和整改建议。

2007 年 11 月 21 日，宏达股份第四届董事会第二十一次会议审议通过了《四

川宏达股份有限公司公司治理专项活动整改报告》。公司针对此次治理专项活动

中发现的问题和不足，比照整改措施，认真落实。

为加强资本市场基础性制度建设，进一步完善上市公司治理，中国证券监督

管理委员会（以下简称“中国证监会”）发布了《关于公司治理专项活动公告的

通知》（中国证监会公告[2008]27 号），要求上市公司在 2008 年继续推进公司治

理专项活动。宏达股份根据上述文件的要求，结合四川监管局《关于进一步深入

推进公司治理专项活动的通知》（川证监上市[2008]38 号），本着实事求是的原

则，就公司在 2007 年“上市公司治理专项活动”中发现的问题和不足，经过全

面深刻的自查，对截至 2008 年 6 月 30 日的公司治理整改情况进行分析总结，现

将公司整改情况报告如下：

一、“上市公司治理专项活动”中，公司自查问题及整改情况

（一）公司管理制度需根据竞争环境和监管要求的变化进一步完善；

 1

整改情况：

公司已按照《上市公司信息披露管理办法》（2007年修订）和《上海证券交

易所上市公司信息披露事务管理制度指引》修订了《公司信息披露管理制度》、

《总经理工作细则》，制定了《董事、监事和高级管理人员所持本公司股份管理

规则》，并经公司第四届董事会第十六次会议审议通过。

（二）建立健全董事会专门委员会；

整改情况：

2008 年 5 月 19 日，宏达股份选举产生第五届董事会，经公司第五届董事会

第一次会议审议通过了关于董事会专门委员会组成人员及主任委员的议案，公司

董事会设立战略、审计、提名、薪酬与考核四个专门委员会。

（三）激励机制有待进一步完善；

整改情况：

实施股权激励计划有利于进一步完善公司的法人治理结构，建立和完善对公

司高级管理人员和其他骨干员工的激励和约束机制，稳定和吸引优秀的管理和经

营人才，提高公司的市场竞争能力和持续发展能力，保证公司发展战略和经营目

标的实现。公司将根据情况制定实施符合公司具体情况的股权激励机制。

（四）进一步做好上市公司相关法律、法规在公司董事、监事、高管等范

围内的持续培训工作。

整改情况：

做好上市公司相关法律、法规在公司董事、监事、高管等范围内的持续培训

工作，由董事会秘书处收集整理证券市场最新的法律法规、监管信息，保证公司

董事、监事、高级管理人员对政策环境的及时了解和深入贯彻。

2008年5月，公司完成了新一届董事会、监事会的换届工作，公司向全体董

事、监事和高级管理人员发送了由上海证券交易所编写的《上市公司董事、监

事、高管手册》，以强化公司董事、监事和管理层对上市公司规范运作的意识。

2008 年 6 月，公司组织部分董事、监事和高级管理人员参加了由中国证监

 2

会四川监管局举办的董事、监事高管培训活动。

二、“上市公司治理专项活动”中，公众评议提出的意见和整改情况

在公司公开征求社会公众和投资者对公司治理意见和建议的期间内，公司未

发现有投资者或社会公众对公司的治理状况发表明确意见或建议。

公司历来重视投资者关系管理工作，加强与投资者的沟通，增进投资者对公

司的了解和认同，听取投资者的意见和建议。公司因重大事项停牌期间，坚持“及

时、准确、真实、完整”地披露有关信息，耐心细致地与投资者沟通。“5.12”

汶川特大地震发生后，公司在抗灾抢险的同时，及时地披露公司受灾及灾后恢复

生产的情况，在余震不断的情况下坚持以电话、电子邮件方式与广大投资者保持

沟通。

三、“上市公司治理专项活动”中，四川证监局提出的意见和整改情况

（一）公司应尽快建立董事会专门委员会，并切实发挥专门委员会的作用。

相关说明及整改措施：

2008 年 4 月 24 日，宏达股份第四届董事会第二十五次会议审议通过了《四

川宏达股份有限公司董事会专门委员会实施细则的议案》。

2008 年 5 月 19 日，宏达股份选举产生第五届董事会，经公司第五届董事会

第一次会议审议通过了关于董事会专门委员会组成人员及主任委员的议案，公司

董事会设立战略、审计、提名、薪酬与考核四个专门委员会。

在今后的发展中，公司将进一步完善董事会建设，发挥董事会专门委员会和

独立董事的作用，保障公司决策的科学性和合理性。

（二）公司应按照《关于进一步加快推进清欠工作的通知》（证监公司字

[2006]92 号）的要求，在章程中载明制止股东或者实际控制人侵占上市公司资

产的具体措施，公司董事会应建立对大股东所持股份“占用即冻结”的机制。

相关说明及整改措施：

公司已根据《关于进一步加快推进清欠公司的通知》（证监公司字[2006]92

号）的要求，在《公司章程》中建立对大股东所持“占用即冻结”的机制并提交

 3

2008 年 5 月 19 日召开的 2007 年年度股东大会审议通过。

公司关联方成都江南房地产开发有限公司代宏达股份收取的宏达大厦租金

4,568,487.76 元未按时划入宏达股份帐户，2008 年 4 月 29 日该公司已将租金划

入公司帐户。

（三）公司章程中，股东大会对董事会授权投资决策的权限过大，缺乏谨慎

性。公司应修订章程，调整授权比例。

相关说明及整改措施：

公司已在《公司章程》关于股东大会董事会授权投资决策的权限做了相应的

调整，并提交 2008 年 5 月 19 日召开的 2007 年年度股东大会审议通过。

（四）公司《募集资金管理办法》于 2002 年 3 月 26 日制定，至今尚未修订。

公司应根据《关于进一步规范上市公司募集资金使用的通知》（证监公司字

【2007】25 号）的要求进一步修订完善，并切实执行。

相关说明及整改措施：

公司已根据《关于进一步规范上市公司募集资金使用的通知》（证监公司字

【2007】25 号）的要求对公司《募集资金管理办法》进行了修订完善，并提交

2008 年 5 月 19 日召开的 2007 年年度股东大会审议通过。

四、“上市公司治理专项活动”中，四川证监局关注的问题和整改情况

（一）公司再融资申请已获证监会发审委审核通过，投资计划正在实施中。

公司应严格按照申请建设项目，规范使用募集资金，提高资金使用效率，履行

信息披露义务。

相关说明：

公司已根据《关于进一步规范上市公司募集资金使用的通知》（证监公司字

【2007】25 号）的要求对公司《募集资金管理办法》进行了修订完善，并提交

2008 年 5 月 19 日召开的 2007 年年度股东大会审议通过。公司将切实执行《募

集资金管理办法》，严格按照申请项目，规范使用募集资金，提高资金使用效率。

 4

（二）公司应根据证监会、交易所及我局的培训计划，积极组织安排高管人

员参加证券法律法规的培训。

相关说明：

2008年5月，公司完成了新一届董事会、监事会的换届工作，公司向全体董

事、监事和高级管理人员发送了由上海证券交易所编写的《上市公司董事、监

事、高管手册》，以强化公司董事、监事和管理层对上市公司规范运作的意识。

2008 年 6 月，公司组织部分董事、监事和高级管理人员参加了由中国证监

会四川监管局举办的董事、监事高管培训活动。今后，公司仍将通过组织董事、

监事和高管人员进行内部培训和参加证券监管部门组织的各项法律法规、规则制

度培训等方式，进一步强化和提高董事、监事、高级管理人员对规范运作和诚信

意识的认识和理解，牢固树立公司规范化运作的理念，提高公司的治理水平。

五、公司治理持续推进的下一步改进计划

公司较为完善的治理机制为公司规范、透明运作奠定了坚实的基础，公司还

将在这个基础上继续加强公司治理工作的持续改进，继续探索、创新、提升公司

的治理水平。公司仍将继续做好以下几方面工作：

1、根据证券监管法律法规的相关要求，进一步建立健全内控制度，加强相

关制度的执行力，公司将强化内部审计部门的日常监督职能，对内部控制及其他

有关制度的执行情况进行定期或不定期审计监督，加大过程控制力度。

2、继续强化独立董事、董事会各专业委员会在董事会运作和决策中的作用，

发挥各独立董事的专业技术才能。充分发挥监事会的监督作用。

3、进一步加强对公司董事、监事、高级管理人员以及各子公司和各部门负

责人的培训，学习公司治理方面相关的知识，进一步提高思想认识和综合素质，

强化规范运作水平。

4、公司尚需细化专门的风险管理制度。公司虽然已建立起了比较完善的风

险防范机制和应急机制，但仍须根据实际情况进一步明确落实具体责任机构和人

员，以抵御未来可能发生的重大风险。

宏达股份将以本次公司治理专项活动为契机，一如既往地严格按照证券监管

部门的要求，不断提高公司法人治理觉悟，积累公司治理经验，建立健全各项内

 5

控制度，完善公司治理各项有关工作，进一步提高公司规范运作水平。在此基础

上，认真做好信息披露和投资者关系管理工作，以公司价值和全体股东利益最大

化为目标，做一个诚信、规范的上市公司。

                                 四川宏达股份有限公司董事会

                                      2008 年 7 月 31 日

 6